
                                           

BOLETIM DE SERVIÇO 

Nº 01/2017

31 de dezembro de 2017

IF Sudeste MG - Campus Manhuaçu
Rodovia BR 116, Km 589,8

Distrito Realeza
CEP: 36.905-000 – Manhuaçu - MG



PRESIDENTE DA REPÚBLICA

MICHEL TEMER

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

JOSÉ MENDONÇA BEZERRA FILHO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

ELINE NEVES BRAGA NASCIMENTO

REITOR

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO

SUDESTE DE MINAS GERAIS

CHARLES OKAMA DE SOUZA

RESPONSÁVEL PELO BOLETIM DE SERVIÇO

IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU

Instrumento utilizado para divulgar os atos oficiais administrativos desta Instituição, atendendo ao
princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 01/2017 
31/12/2017 Página 2



SUMÁRIO

PORTARIAS – ORGANIZACIONAIS........................................................................................................4
PORTARIAS – COMISSÕES.......................................................................................................................7
RESOLUÇÕES..............................................................................................................................................9
CONCESSÃO DE DIÁRIAS......................................................................................................................12

IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 01/2017 
31/12/2017 Página 3



 
PORTARIAS – ORGANIZACIONAIS

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas
Gerais – Campus Manhuaçu, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria-R Nº 381, de 12 de
abril de 2017, publicada no DOU, Edição nº 74, de 18 de abril de 2017, Seção 2, página 25, e observada a
Portaria-R Nº 1265, de 01 de novembro de 2017, que trata da delegação de competência ao Diretor Geral do IF
Sudeste MG – Campus Manhuaçu, publicada no DOU, Edição nº 214, de 08 de novembro de 2017, Seção 1,
página 20,

R E S O L V E:

PORTARIA Nº 003/2017, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017

 Art.  1º- DESIGNAR os  servidores  FLÁVIO ROZA BATALHA,  Matrícula  SIAPE 2169472,  AMANDA DE
OLIVEIRA  NASCIMENTO,  Matrícula  SIAPE  1271603,  para  atuarem  como  Fiscais,  titular  e  substituto,
respectivamente, no Contrato nº 03/2016, referente ao Processo Administrativo nº 23773.000058/2016-83 -
contratação  de  empresa  para  a  prestação  de  serviços  de  publicidade  legal  do  IF  Sudeste  MG –  Campus
Manhuaçu,  Inexigibilidade  03/2016,  EMPRESA  BRASILEIRA  DE  COMUNICAÇÃO  -  EBC,  no  período  de
11/12/2017 até o final da vigência contratual.

Art. 2º- A presente Portaria entra em vigor nesta data.

PORTARIA Nº 004/2017, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017

Art. 1º- DESIGNAR os servidores AMANDA DE OLIVEIRA NASCIMENTO, Matrícula SIAPE 1271603, FLÁ-
VIO ROZA BATALHA, Matrícula SIAPE 2169472, para atuarem como Fiscais, titular e substituto, respectivamen-
te, no Contrato nº 02/2016, referente ao Processo Administrativo nº 23773.000059/2016-28 - contratação de
empresa para a prestação de serviços de postagem do IF Sudeste MG –  Campus Manhuaçu, Inexigibilidade
01/2016, EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS, no período de 11/12/2017 até o final da vigên-
cia contratual.

Art. 2º- A presente Portaria entra em vigor nesta data.

PORTARIA Nº 005/2017, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017 

 
Art. 1º- DESIGNAR os servidores FLÁVIO ROZA BATALHA, Matrícula SIAPE 2169472, RAFAEL DAL SAS-

SO LOURENÇO, Matrícula SIAPE 1790034, para atuarem como Fiscais, titular e substituto, respectivamente, no
Contrato nº 12/2016, referente ao Processo Administrativo nº 23773.000248/2016-09 - contratação de empre-
sa para fornecimento de energia elétrica para o IF Sudeste MG – Campus Manhuaçu, Inexigibilidade 06/2016,
empresa ENERGISA, no período de 11/12/2017 até o final da vigência contratual.

Art. 2º- A presente Portaria entra em vigor nesta data.

IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 01/2017 
31/12/2017 Página 4



PORTARIA Nº 006/2017, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017 

Art.  1º- DESIGNAR os servidores  FLÁVIO ROZA BATALHA,  Matrícula  SIAPE 2169472,  RAFAEL DAL
SASSO LOURENÇO, Matrícula SIAPE 1790034, para atuarem como Fiscais, titular e substituto, respectivamente,
no Contrato nº 08/2016, referente ao Processo Administrativo nº 23773.000221/2016-16 - contratação de
empresa para a prestação de seguro veicular do IF Sudeste MG – Campus Manhuaçu, Pregão 01/2016 - UASG
145763, empresa GENTE SEGURADORA S/A, no período de 11/12/2017 até o final da vigência contratual.

Art. 2º- A presente Portaria entra em vigor nesta data.

PORTARIA Nº 007/2017, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017 
 

Art. 1º- DESIGNAR os servidores GUILHERME LIMA VIEIRA, Matrícula SIAPE 1381455, RAFAEL DAL
SASSO LOURENÇO, Matrícula SIAPE 1790034, para atuarem como Fiscais, titular e substituto, respectivamente,
no Contrato nº 02/2017, referente ao Processo Administrativo nº 23773.000252/2016-69 - contratação de em-
presa para a prestação de serviços terceirizados de motorista do IF Sudeste MG – Campus Manhuaçu, Pregão
10/2016, empresa GESTSERVI - GESTÃO & TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA, no período de 11/12/2017 até
o final da vigência contratual.

Art. 2º- A presente Portaria entra em vigor nesta data.

PORTARIA Nº 008/2017, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017 
 

Art.  1º- DESIGNAR os  servidores  AMANDA DE OLIVEIRA NASCIMENTO,  Matrícula  SIAPE  1271603,
FLÁVIO  ROZA  BATALHA,  Matrícula  SIAPE  2169472,  para  atuarem  como  Fiscais,  titular  e  substituto,
respectivamente, no Contrato nº 01/2016, referente ao Processo Administrativo nº 23773.000055/2016-40 -
contratação de empresa para publicações no Diário Oficial da União para o IF Sudeste MG – Campus Manhuaçu,
Inexigibilidade 04/2016, empresa IMPRENSA NACIONAL, no período de 11/12/2017 até o final  da vigência
contratual.

Art. 2º- A presente Portaria entra em vigor nesta data.

PORTARIA Nº 009/2017, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017 

Art.  1º- DESIGNAR os  servidores  AMANDA DE OLIVEIRA NASCIMENTO,  Matrícula  SIAPE  1271603,
FLÁVIO  ROZA  BATALHA,  Matrícula  SIAPE  2169472,  para  atuarem  como  Fiscais,  titular  e  substituto,
respectivamente, no Contrato nº 01/2017, referente ao Processo Administrativo nº 23773.000002/2017-18 -
contratação de empresa para  fornecimento de água mineral e gás GLP para o IF Sudeste MG –  Campus
Manhuaçu, Dispensa de Licitação 01/2017, empresa PAULO HENRIQUE D'ÁVILA, no período de 11/12/2017 até
o final da vigência contratual.

Art. 2º- A presente Portaria entra em vigor nesta data.

PORTARIA Nº 010/2017, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017

Art. 1º- DESIGNAR os servidores GUILHERME LIMA VIEIRA, Matrícula SIAPE 1381455, RAFAEL DAL
SASSO LOURENÇO, Matrícula SIAPE 1790034, para atuarem como Fiscais, titular e substituto, respectivamente,
no Contrato nº 13/2016, referente ao Processo Administrativo nº 23773.000360/2016-31 - contratação de
empresa  para   prestação  de  serviços  de  apoio  a  fiscalização  de  contratos  do  IF  Sudeste  MG –  Campus
Manhuaçu, Dispensa de Licitação 12/2016, empresa REAL ASSESSORIA CONTABIL EIRELI - ME, no período de
11/12/2017 até o final da vigência contratual.

IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 01/2017 
31/12/2017 Página 5



Art. 2º- A presente Portaria entra em vigor nesta data.

PORTARIA Nº 011/2017, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017

Art. 1º- DESIGNAR os servidores FÁBIO CÉSAR LEMUCHI, Matrícula SIAPE 1068264, KEYLA KARLA DA
SILVA AMARAL, Matrícula SIAPE 2357646, para atuarem como Fiscais, titular e substituto, respectivamente, no
Contrato  nº  05/2016,  referente  ao  Processo  Administrativo  nº  23773.000173/2016-37  -  contratação  de
empresa para a prestação de seguro de alunos e estagiários do IF Sudeste MG – Campus Manhuaçu, Pregão
07/2016 – UASG 158123, empresa ROYAL & SUNALLIANCE SEGUROS (BRASIL) S/A, no período de 11/12/2017
até o final da vigência contratual.

Art. 2º- A presente Portaria entra em vigor nesta data.

PORTARIA Nº 012/2017, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017

Art.  1º- DESIGNAR os  servidores  FLÁVIO ROZA BATALHA,  Matrícula  SIAPE  2169472,  RAFAEL DAL
SASSO LOURENÇO, Matrícula SIAPE 1790034, para atuarem como Fiscais, titular e substituto, respectivamente,
no Contrato nº 11/2016, referente ao Processo Administrativo nº 23773.000247/2016-56 - contratação de
empresa para  prestação de serviços de  fornecimento de água e coleta de esgoto para o IF Sudeste MG –
Campus Manhuaçu, Inexigibilidade 07/2016, empresa SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO, no
período de 11/12/2017 até o final da vigência contratual.

Art. 2º- A presente Portaria entra em vigor nesta data.

PORTARIA Nº 013/2017, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017

 
Art.  1º- DESIGNAR os  servidores  FLÁVIO ROZA BATALHA,  Matrícula  SIAPE  2169472,  RAFAEL DAL

SASSO LOURENÇO, Matrícula SIAPE 1790034, para atuarem como Fiscais, titular e substituto, respectivamente,
no Contrato nº 06/2016, referente ao Processo Administrativo nº 23773.000218/2016-94 - contratação de
empresa para  prestação de serviços de gerenciamento de frota - combustível do IF Sudeste MG –  Campus
Manhuaçu, Pregão 08/2016 - UASG 158123, empresa TRIVALE ADMINISTRAÇÃO, no período de 11/12/2017
até o final da vigência contratual.

Art. 2º- A presente Portaria entra em vigor nesta data.

PORTARIA Nº 014/2017, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017

Art.  1º- DESIGNAR os  servidores  FLÁVIO ROZA BATALHA,  Matrícula  SIAPE  2169472,  RAFAEL DAL
SASSO LOURENÇO, Matrícula SIAPE 1790034, para atuarem como Fiscais, titular e substituto, respectivamente,
no Contrato nº 09/2016, referente ao Processo Administrativo nº 23773.000227/2016-85 - contratação de
empresa para  prestação de serviços de gerenciamento de frota - manutenção do IF Sudeste MG –  Campus
Manhuaçu, Pregão 12/2016 - UASG 158123, empresa TRIVALE ADMINISTRAÇÃO, no período de 11/12/2017
até o final da vigência contratual.

Art. 2º- A presente Portaria entra em vigor nesta data.

IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 01/2017 
31/12/2017 Página 6



PORTARIA Nº 015/2017, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017

Art. 1º- DESIGNAR os servidores DAVID RAFAEL QUINTÃO ROSA, Matrícula SIAPE 2274192, ROSSINI
PENA ABRANTES, Matrícula SIAPE 2406190, para atuarem como Fiscais, titular e substituto, respectivamente,
no Contrato nº 09/2017, referente ao Processo Administrativo nº 23773.000003/2017-54 - contratação de
empresa para a prestação de serviços de transporte de alunos do IF Sudeste MG –  Campus Manhuaçu,
Pregão 001/2017 – UASG 155591, empresa JAB Prestadora de Serviços LTDA - ME, no período de 11/12/2017
até o final da vigência contratual.

Art. 2º- A presente Portaria entra em vigor nesta data.

    
PORTARIAS – COMISSÕES

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas
Gerais – Campus Manhuaçu, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria-R Nº 381, de 12 de
abril de 2017, publicada no DOU, Edição nº 74, de 18 de abril de 2017, Seção 2, página 25, e observada a
Portaria-R Nº 1265, de 01 de novembro de 2017, que trata da delegação de competência ao Diretor Geral do IF
Sudeste MG – Campus Manhuaçu, publicada no DOU, Edição nº 214, de 08 de novembro de 2017, Seção 1,
página 20,

R E S O L V E:

PORTARIA Nº 016/2017, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2017

Art. 1º- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem, sob a presidência do primeiro, a 
Comissão de Avaliação Final de Estágio Probatório, TAEs e Docentes, do IF Sudeste MG – Campus Manhuaçu:

Nome Siape Representatividade
Fábio César Lemuchi 1068264 Membro Titular - Presidente
Amanda de Oliveira Nascimento 1271603 Membro Titular
Cleiton Rodrigues Monteiro 2313129 Membro Titular
Filipe Arantes Fernandes 1936660 Membro Suplente
Wênnia Antunes Baia 2357602 Membro Suplente

Art. 2º- A presente Portaria entra em vigor nesta data.

PORTARIA Nº 017/2017, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2017

Art. 1º- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão Responsável pela
Elaboração de Projeto Pedagógico do Curso (PPC) de Pós-Graduação lato sensu: Especialização em Cafeicultura
do IF Sudeste MG – Campus Manhuaçu, conforme descrição a seguir:

Nome Siape Representatividade
Gabriel Henrique Horta de Oliveira 1839554 Presidente
David Rafael Quintão Rosa 2274192 Membro
Natiélia Oliveira Nogueira 2277992 Membro

IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 01/2017 
31/12/2017 Página 7



Art. 2º- A presente Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3º- A Comissão designada no Art. 1º desta Portaria terá até o dia 1º de abril de 2018 para concluir
os trabalhos.

PORTARIA Nº 018/2017, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017

Art. 1º- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão Responsável pela
Elaboração de Projeto Pedagógico do Curso (PPC) de Pós-Graduação lato sensu: Especialização em Tecnologias
para Desenvolvimento Web do IF Sudeste MG – Campus Manhuaçu, conforme descrição a seguir:

Nome Siape Representatividade
Filipe Arantes Fernandes 1936660 Presidente
Cleiton Rodrigues Monteiro 2313129 Membro
Rossini Pena Abrantes 2406190 Membro

Art. 2º- A presente Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3º- A Comissão designada no Art. 1º desta Portaria terá até o dia 1º de abril de 2018 para concluir
os trabalhos.

PORTARIA Nº 019/2017, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2017

Art. 1º- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão Responsável pela
Elaboração  de  Projeto  Pedagógico  do  Curso  (PPC)  Promotor  de  Vendas,  modalidade  Formação  Inicial  e
Continuada (FIC), do IF Sudeste MG – Campus Manhuaçu, conforme descrição a seguir:

Nome Siape Representatividade
Simone Guedes Donnelly 2274153 Presidente
Filipe Arantes Fernandes 1936660 Membro

Art. 2º- A presente Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3º- A Comissão designada no Art. 1º desta Portaria terá vigência até o dia 12 de julho de 2018.

PPORTARIA Nº 020/2017, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2017

Art. 1º- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão Responsável pela
Elaboração de Projeto Pedagógico do Curso (PPC) Programador Web, modalidade Formação Inicial e Continuada
(FIC), do IF Sudeste MG – Campus Manhuaçu, conforme descrição a seguir:

Nome Siape Representatividade
Rossini Pena Abrantes 2406190 Presidente
Cleiton Rodrigues Monteiro 2313129 Membro
Filipe Arantes Fernandes 1936660 Membro

Art. 2º- A presente Portaria entra em vigor nesta data.

Art. 3º- A Comissão designada no Art. 1º desta Portaria terá vigência até o dia 12 de julho de 2018.

IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 01/2017 
31/12/2017 Página 8



RESOLUÇÕES

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas
Gerais – Campus Manhuaçu, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria-R Nº 381, de 12 de
abril de 2017, publicada no DOU, Edição nº 74, de 18 de abril de 2017, Seção 2, página 25 e observada a
Portaria-R Nº 1265, de 01 de novembro de 2017, que trata da delegação de competência ao Diretor Geral do IF
Sudeste MG – Campus Manhuaçu, publicada no DOU, Edição nº 214, de 08 de novembro de 2017, Seção 1,
página 20, em ato ad referendum,

RESOLUÇÃO CAMPUS MANHUAÇU Nº 001/2017,

de 12 de dezembro de 2017

R E S O L V E:

Art. 1º- HOMOLOGAR o CALENDÁRIO ACADÊMICO do Campus Manhuaçu para o ano letivo de 2018,
conforme o Anexo I.

Art. 2º- A presente Resolução entra em vigor nesta data e será submetida à homologação do Conselho
de Campus em sua primeira reunião.

ANEXO I
CALENDÁRIO ESCOLAR – 2018

CURSOS TÉCNICOS CONCOMITANTES/SUBSEQUENTES

IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 01/2017 
31/12/2017 Página 9



IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 01/2017 
31/12/2017 Página 10



IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 01/2017 
31/12/2017 Página 11



    
CONCESSÃO DE DIÁRIAS

Endereço para consulta de diárias. 
Clique no link abaixo: 
http://www.portaltransparencia.gov.br/

IF SUDESTE MG – CAMPUS MANHUAÇU – BOLETIM DE SERVIÇO Nº. 01/2017 
31/12/2017 Página 12

http://www.portaltransparencia.gov.br/

	
	PORTARIAS – ORGANIZACIONAIS
	
	PORTARIAS – COMISSÕES
	RESOLUÇÕES
	
	CONCESSÃO DE DIÁRIAS

